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Selçuk Akşin Somel •

a - Giriş
ıı'Abdülhamid dönemi Osmanlı vilayetlerinin siyasal ve sosyo-ekonomik

durumunu rapor eden mahrem. nitelikli ve Yıldız Sarayı'na yazılmış oldukça
geniş bir layiha literatüm bulunmaktadır. Başbakanlık Arşivi'nin özeııikle Yıldız
Esas Evrak ve Yıldız Mütenevvi Maruzat tasnitlerinde bulunan bu layihalar
1880-1908 devresi Osmanlı taşrasında Osmanlı Devletini ve mülki idaresini
tehdit eden olguları açık bir dille nakletmektedirler. Umumi müfettişlik göreviyle
Balkanlara veya Anadoluya gönderilen Şakir Paşa ve Derviş İbrahim Paşa gibi
Abdülhamid'in yeteneklerine güvendiği Paşaların yazdıkları kapsamlı raporlar
19.yüzyıl sonları Osmanlı taşrası hakkında bizi aydınlatmaktadır. Müşir Osman
Nuri Paşa'nın 17 Temmuz 1885 tarihli Hicaz raporu da bu kapsam içinde
değerlendirilmelidir.

Kasım 1881 'de Hicaz kumandanlığı'na ve vali vekilliğine, Haziran
1882'de Hicaz kumandanlığına ilaveten bu vilayetin valiliğine atananı ve i886'da
Halep valiliğine naklolan Müşir Osman Nuri Paşa'nin3 Hicaz ve Yemen
vilayetlerinde yaşayan bedeviler ve kabileierin idaresi ile yerel şeyhler ve şeritler
hakkında yönetsel ve siyasal düşünceler belirten ve belirli reform tedbirleri
öneren rapor niteliğinde müsveddeler hazırlamış olduğunu anlıyoruz. Ancak
kendisi bu müsveddeleri son biçimine sokmaya fırsat bulamadan vefat etmiş
olduğundan oğlu Said Bey bu müsveddeleri 1898'de rapor biçimine sokarak
Yıldız Sarayı'na sunmuştur. Bu müsveddelerden Hicaz'a ilişkin olanı 5 Temmuz
1301 [17 Temmuz 1885], Yemen'e dair olanı ise 7 Teşrinievvel 1306 [19 Ekim
1890J tarihlidir.Başbakanlık Osmanlı Arşivi Yıldız Esas Evrak 14/257/126/8'de
bulunan bu temize çekilmiş müsveddelerin Yemen'e ait kısmı beş, Hicaz'a aİt
olan bölümü ise onbeş varaktan oluşuyor. Bu makalenin amacı sözü geçen

i Bu rapordan beni haberdar etmesi nedeniyle Prof.Dr.Selim Deringil'e teşekkürü borç bilirim.
* Bilkent Üniversitesi Tarih Bölümü
2 İsmail Hakkı Uzunçarşılı: Midhaı Paşa ve Taif Mahkımı/arı. (2.baskl, Türk Tarih Kurumu
Basımevi, Ankara 1985), s.35-37, 75.

3 Hacı, TopalOsman Nuri Paşa 1840 (Istanbul) - ı898 (Istanbul) arasında yaşamıştır. II'Abdülhamid
döneminde sarayın adamı olmakla tanınmış müşirlerdendi. Hicaz kumandanı olduğunda ferik
(ıomgeneral) rütbesinde idi. Padişahın kendisine güveni sonucunda üç sene içinde, 1884'te
feriklikten müşirliğe yükseldi. Sert kişiliğiyle tanınan Osman Nuri Paşa. kendisiyle iktidar
yarışına giren Mekke Emiri Abdülmultalib'in azledilmesini başarmış ve tek başına Hicaz'da güç
sahibi olmuştu. 1886'da Halep valiliğine, 1887'de Yemen valiliğine ve7.0rdu "Müşirliğine
atanmış, 1890'da Suriye valisi olmuş ve bunu ikinci defa Hicaz. Halep ve Suriye valilikleri
izlemiştir. i.H.Uzunçarşllı, Osman Nuri Paşa'nın tam da Midhat Paşa ve Yıldız hü~ümllllerinin
Taifde bulundukları sırada Hicaz'a atanmasını kendisinin herhangi bir büyük Bab-ı Ali bürokratı
ile ilişkisinin bulunmamasına ve padişahııı güvenil]i kazanmış olmasına bağlamaktadır. Yaşamı
için bkz.Uzunçarşllı, Midhal Paşa .., s.144-i45; ibrahim Alileddin Gövsa: Türk Meşhur/arı
Ansik/opedisi (Yedigün Neşriyat, İstanbul 1946), s.297.
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vesikanın sadece Hicaz'a ait olan kısmtlll ele' alarak, 19.yüzyılın sonlarında Hicaz
vilayeti'nin Osmanlı yönetim sistemi içindeki yerini bu rapor ışığında
değerlendirerek tartışmak, sonra raporun mealini ve aslını vermek olacaktır.

151Tde Osmanlı egemenliğine geçen Hicaz bölgesi yönetselolarak
Haram-ı Nebevi (Mekke, Medine) ve Habeş (Cidde, Savakin, Masavva)
eyaletininn Arabistan kısmından oluşmaktaydı. 186Tde Habeş eyaletinin
lağvedilmesinden'sonra Cidde bölgesi ile Mekke Şeritliği birbirine bağlanmış ve
Cidde vilayeti ihdas edilmişti. i 882'de ise. yani Osınan Nuri Paşa'nın valili~i ile
birlikte I(icaz vilayeti. teşkil edilmiştir.~ Ancak Hicaz. diğer Osmanlı eyalet ve
vilayetlerine göre oldukça farklı bir siyasal yapı arz etmekteydi. Tanzimat
öncesinde Hicaz bölgesi. doğrudan Osmanlı idaresine bağlı Cidde dışında,
taııınıniyle özerk idi ve Mekke Şerili'nin yönetimi altında bulunmaktaydı.
Vahabilere karşı Kavalalı Mehıııed Ali Paşa'nın birliklerinin bölgeyi 1812-13'de
işgal etmelerinden sonra başlayan yönetsel ıslahatlarla Hicaz merkezi idare altına
alınmaya çalışılm ıŞ ve i840'da doğrudan Osmanlı idaresine girdikten sonra da bu
s[in~ç devam etmiştir. Böylelikle Hicaz yönetiminde, Osmanlı idaresi ve Mekke
Şerilliğj gibi unsurlardan oluşan iki başlı bir siyasal yapı ortaya çıkmıştlr.s Bab-ı
Ali Mekke Şerili'nin yetkilerini kısıtlamaya çalışırken Şerif konumunu muhafaza
etmeye çalışıyordu. Ancak istanbul'un Mekke Şerifi'ni bütünüyle devre dışı
bırakması da olanaksızdı" çünkü Hicaz bölgesindeki başıboş bedevi kabileleri
sadece Mekke Şerili'ni otorite olarak tanınıakıaydılar. Şeriflik kuruımınun ilgası
dUrLımunda hac yolları hiç bir surettegüwnlik altına alınamayacak, bu ise
Osmanlı Devleti'nin islam dünyasındaki hilatı:t iddiasına önemli bir darbe
anlamına gelecekti. Bu nedenledir ki Şerillik kuruııııı Arap vilayetleri arasında
bütlin Tanzimat modernleşmesine direnip varlığını siirdürebilen mevcut tek
yönetim biçimi olarak kalmıştlr.!>

Hicaz'da 1877-1880 arasında süren iç huzursuzluklar ve Osmanlı
Dcvleti'nin 93 I-Iarbi dolayısiyle geııel olarak imparatorluk dahilinde düştüğü
siyasal zaaf durumu Hicaz bölgesinde Osmanlı varlığını sarsıntılı hale getirmişti.7

Şerif Hüseyin bin ,Muhammed Avn'ın suikaste uğraması sonucu 1880'de Şerif
Abdülmuttalib İstanbul tarafından atanmış, ne var ki bu Şeritin Hicaz'a tek başına
egemcn olma çabaları vc yerel ayandan gelen şikayetler üzerine ILAbdülhaıiıid,
Hicaz'da devlet otoritesinin sağlama alınması ve aynca Taif kalesinde hapis.
yaşayan Midlıat Paşa ve arkadaşlarının daha güvenli. bir gözetim altında
bulunmaları amacıyle güven duyduğu Osman Nuri Paşa'yı 1881 'de Hicaz

~ .
/\ııdreas Ilırkm: /llL' !'rol'i/ceıı des ()Sııı(/ııisc!ıeıı Ndehes. Ti\VO il 13. Wiesbadeıı 1976,5.252.
2:"-1 : isıııail 11,lkkl Uzunçarşılı. :\lekke-i :\fükareıııe "'ıııir!eri. 2.baskl, TOrk Tarih Kurumu
Basııııevi, Aııkara IlJX4, s.27 11.2. .

5
Bulrus i\bu-Maniıeh. "Sultan i\bdulhal11id ii aııd .he sharils of Meeca (lgXO-1900)", Asi(/n (/nd
)/i'ican Sludies (Kudüs). lJ( 1973). s.I-2 : Uzuııçarşılı. Mekke ... s.11 X-130.

6
i\bu-Manııeh, a.g.l1l.

7
A.J. Weıısinek-C.E.llosworıh : "Makb". U2 : i\.L.I'.Burdett (yay.): Ni!Cords 0.( ıhe /fija;:: /789-
/925, Londoıı, Mchive Ediıioııs, 199.6. cilı 3 (ı 87:"-1881 ). 5.85-297.



OSMAN NURİ PAŞA'NIN HİcAZ RAPORU 3

kumandam olarak bölgeye atamış, ve bu paşa l882'de Hicaz valisi olmuştur.
• ~aşIİ1a buyruk hareket etme eğiliminde olan Şerif Abdülmuttalib'in azledilmesine
muvaffak olan Osman Nuri Paşa, yerine atanan Şerif Avnürrefik ile özellikle
1885'ten başlayarak adalet ve hac güvenliği konularında anlaşmazlığa düşmüştür.
Sert ve disiplinli bir yönetim kurmaya çalışan Osman Nuri Paşaımn valiliğine
al,şamayan yerel ayan valiye karşı Şerifi desteklemeye başlamış ve oluşan
tepkiler sonucu Şerifin nüfuzunu kısma girişimlerinde bulunan Osman Nuri Paşa
i886'da Hicaz'dan el çektirilip Halep valiliği'ne atanmıştır. Böylelikle
II.Abdülhamid'in Mekke Şeritlerini zayıtlatma politikası tam bir başarıya
ulaşarnamış, ancak bundan böyle Şeritler iktidarlarını Osmanlı Devleti'ni rahatsız
edecek tarzda kullanamaz olmuşlardır. 8

Bu çerçevede Osman Nuri Paşa'nın i7 Temmuz i885 tarihli raporu bir
anlam kazanmaktadır. Bu raporun müsveddesi Osman Nuri Paşa'nın i882- 1886
,dönemi Hicaz valiliği sırasında kaleme alınmış olup bir anlamda Hicaz vilayetini
aşama aşama düzenli bir Osmanlı vilayeti haline'sokma programim içermektedir.
Burada temel yönetsel, yasal, eğitimsel ve ekonomik meseleler irdelenmekle
birlikte dikkati çekecek biçimde, Mekke Şerifi'ne dair en ufak bir söz yoktur. '
Tipik bir ,okumuş asker-bürokrat olan Osman Nuri Paşa'nın bu raporunda
, Tanzimattan beri Osmanlı bürokrasisinde görülen ve taşra vilayetlerine yönelik
belirli bir "asayişçi-nizamcı-medeniyetçi-terakkiyatçı misyon" anlayışı kendini
sergilemektedir. Amaç, legal-rasyonel esaslara göre işleyen üniform ve
merkeziyetçi bir yönetsel yapı oluşturmak olduğundan böyle bir yapıda Mekke
Şerifinin yeri bulunmamaktadır.9

Raporun daha ilk başlarında Osman Nuri Paşa'nın Müslümanların birliği
konusundaki vurgusunu, Hicaz ile Osmanlı padişahı arasındaki bağlantıların
artması gereğini, bu bölgede padişahın büyüklüğünün bilinmesi ve bunun İslam
dünyası için bir hizmet olacağının altını çizdiğini görmekteyiz. ıo Bu konunun ilk
aşamada belirtilmesi önemlidir, çünkü Hicaz kutsal toprakları, bütün askeri ve
iktisadi önemsizliğine karşın, Osmanlı Devleti'nin Sünni Müslümanlığın
dünyadaki başlıca temsilcisi konumunusürdürmesi ve "Hadim ül-Haremeyn üş-
Şerifeyn" sıfatıyle padişahın halifelik vetsfına güç katmasıaçısından en azından
imparatorluk dahilindeki farklı Müslüman nüfus ,grupları üzerindeki
hükümranlığının siyasal meşruiyet temellerinden biriydi.' ı

8 Abu-Manneh, a,g,m" s, 14-19; Wensinck-Bosworth, a,g,m" s, 151,
9. '
Taşraya yönelik modernleşmeci bir idare anlayışı için bkz, I1ber Ortaylı: "Midhat Paşa'nm vilayet
yönetimindeki kadroları ve politikası", Uluslararası Midhat Paşa Semineri (Edirne, 8-10 Mayıs
1984), TOrkTarih Kurumu Basımevi, Ankara 1986, s,227-233,

Lo l.varak, l.ve 2, bentler.

11 Ufuk Giilsoy : Hicaz Demiryolu, Eren yaymcılık, İstanbul 1994, s.38.45 ; William Ochscnwald :
Religion. society and thestate in Arabia: The Hijaz wıder Ottoman control, 1848-1908,
Columbus (Ohio), 1984. s,4 : aynı' yazar. "Ottonıan Subsidies to the Hijaz, 1877-1886",
/nt,J.Middle East Stud,6 (1975), s.300,
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Osman Nuri Paşa'ya göre bir devletin sürekliliği ve uygarlık alanındaki
ilerlemesi, yönetim, yargı. eğitim, ekonomi, maliye ve ulaştırma gibi temel
meseleler.de gerçekleştirilecek temel yenilikler ve reformların
gerçekleştirilmesine bağlıdır. 12 Bu meseleler arasında raporda en çok yer
kaplayan birinci konu yönetim meselesi, ya da yönetsel ve siyasal taksimattır.

Yönetsel ve siyasal taksimattan maksat merkezi idarenin kontrol
edemediği göçebe bedevilerin yerleşikliğe geçirilmesidir. Osman Nuri Paşa,
göçebelik ve yerleşiklik kavram ikilisi için "bedeviyet ve medeniyet" terimlerini
kullanmaktadır. Bedeviler yetleşikliğe geçmemeleri halinde bir taraftan ilkel
adetlerini sürdürmeye devam edecekler, diğer yandan uygarlık nimetlerinden
mahrum kalacak ve sefalet içinde olacaklardır. Bu ise asayiş problemleri
yaraltacaktır.13 Bu konunun önemi şuradaydı ki Birinci Dünya Savaşı öncesinde
yapılan İngiliz tahminlerine göre takriben bir milyonun altında bulunan toplam
Hicaz nüfusunun yaklaşık altıda biri şehirlerde ve vahalarda yaşayan. yerleşik
halktanoluşmakta olup geriye kalan ezici nüfus çoğunluğu ise fakirliğin alt
sınırında bulunan bedevilerden ibaretti. 14 Hicaz dahilinde ulaşım bedevilerdeki
saldırganlık ve soygunculuk dürtülerinden dolayı güvenlikten yoksun olup
özellikle hac mevsiminde hac yollarının emniyeti Osmanlı Devleti açısından
önem taşımaktaydı. 15 Bedevilerin yerleşikliğe geçirilmesi konusu daha sonraları,
ı,~eşrutiyet ~Ilıy:!,nda xeniden .t~ı;ıışılmış, Ze,ki el-Hatib ve Abdü!gani Seni
(Yurtman) Millkiye Mecmuası'nefa bu konuda makaleler yayınlamışlardır.16

Hicaz'da asayışın sağlanması düzenli ordu birlikleriyle
gerçekleştirilmekteydi. Ancak Hicaz'da halkın askere alınması uygulaması
yoktu.l? Burada Osman Nuri Paşa sözü Hicaz, Yemen ve Trablusgarp gibi sıcak
vilayetlerde görev yapan askerlerin tümünün imparatorluğun "unsuı'-ı aslisi" olan
Anadolu Türkü olması ve imparatorluk genelinde askeri birliklerinüçte ikisinin
Anadolu Türklerinden müteşekkiloluşuna değinmekte ve bir devletin gücünün
devamının, o devletin dayandığı asli unsurun sayısıyla doğru orantılı olduğunu
vurgulamaktadır. Bu bağlamda Paşa yukarıda sözü geçen sıcak vilayetlerde Türk
unsurunun harcanmasının siyasal ve ekonomik sakıncalarına dokunmaktadır.
İmparatorluk dahiliiıdeki diğer Müslüman gruplarının asli unsurdan sayılmaları
için zamanın henüz erken olduğunu düşünen Osman Nuri Paşa, etkin politikalar
sonucunda Türk olmayan Müslümanlar arasında kavmiyet ve milliyet duyguları
ortadan kalksa dalJi bu ummrlarınasli unsur olan Türk ağaç gövdesinin sadece

12 2.varak I.benJ.
13 2.varak 2.benl.
14 David George Hogarth : The Hejaz before World War'1. A handbook. 2.baskl, Cambridge-
London ı978, s. ı6-17.

15 Giilsoy, a.g.e., s.42 ; Hogarth. a.gee., s. ı7,47; Ochsenwald. Religion ... S.8-9.
16 Zeki e1-Hatib ; "Tavtin-j Aşair" (Mülkiye, Mayis 1326 NO.16) ve Abdiilgani Seni: "Temdin-i
Aşair" (Mülkiye, Haziran i326 No. in

17 •
Hogarth, a.g.e., 5,47 ; Ochsenwald, Religion ... 5.8.
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birer dalları olabileceğini belirtmektedir. LS Bu çerçevede Osman Nııri Paşa,
1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı sonrasında imparatorluk dahilindeki Türk olmayan
Arap ve Arnavut Müslümanlar arasında ortaya çıkan ulusçuhik akımları ve 1880-
81 devresinde bu akımların bastırılmasına telmihte bulunmaktadır.'9 Raporun
eğitimle bağlantılı diğer bir kısmında ise Osman Nuri Paşa, bir devletin şamil
olduğu halkları kaynaştıran koşullardan birisinin dillerin birliği olduğunu ileri
sürmekte ve Hicaz'daki okullarda Türkçe eğitimin maarifin temeli konumuna
'getirilmesi gereğinin altını çizmektedir. 20 Bu kısımlardan, Osman Nuri Paşa'nın
bir TUrk vatanseveri olduğu rahatlikla tahmin edilebilir. Esasen I1.AbdUlhamid' in
güvendiğibirasker-bürokrat olan bu Paşa'nın Yıldız Sarayı'na arz edilmek Uzere
bu noktalara değinmesi ilginçtir. Diğer taraftan I1.Abdülhamid dönemi taşra
eğitim politikasında özellikle Rumeli ve Doğu Anadolu bölgelerinde açılan
devlet okullarında TUrkçe eğitimine verilen önem de göz önünde bulundurulacak
olursa21, her ne kadar bu devrede resmi düzeyde İslami bir söylem egemen olmuş
ise bile zımnen imparatorluk dahilinde TürkıuğU güçlendirmeye yönelik
adımların atıldığı ortaya çıkmaktadır. i

Osman Nuri Paşa, raporunun ikinci kısmında Hicaz ahalisine yönelik
siyaset önerilerinde bulunurken, yönetsel ve siyasal taksimat. meselesine bir önsöz
niteliğindeki böıumde22, bir bölgede halkın adet ve gelenekleri gözönUnde
bulundurmadan yepyeni bir idare tarzının ancak şiddet ve baskı yoluyla empoze
edilebileceğini, ne var ki bunun zararlı olacağına değinmiştir. Diğer taraftan
ilginçtir ki Osman Nuri Paşa'nın 1886'da Hicaz valiliğinden alınmasının
nedenlerinden biri bölgede halkın hiç alışmadığı katılıkta bir yönetim uygulaması
ve bunun sonucu olarak şehirli kesimin tamamen Mekke Şerifi'ne yönelmesi
olmuştu.r.2l-

Şer' iye ve Nizamiye mahkemelerinin kurulması konusu birlikte ele-
'alınırken özellikle Şeriatın daha ilkel özellikler arz eden Hicaz yerel örf ve
adetler karsisindaki etkisizliği hususunu Osman Nuri Paşa trajik bir örnekle
gösteriyor.24 Gerekçe her ne kadar uygar kuralların Hicaz'da geçerliliğini

.'
18 3.varak 2.benl. /

19 Bkz.Peter Bartl: Die albanischen Muslime zur Zeit der nationalel1 Unabhaengigkeitshewegung
(1878-1912), Wiesbaden 1968 ; Shimon Shaınir : "Midhat Pasha and the anti-Turkish agitation in
Syria". Middle Eastern Studies (Londra) 10-2 (1974), 5.115-141 ; Stnvro Skendi : "Beginnings of
Albanıan Nationalist Trends in eulture and Education (1878-1912)", Journal of Central
European Affairs 12 (1952/53). 5.356-367 ; Fritz Steppat: "Eine Bewegung unter deıi Noıabeln
Syriens 1877-78. Neues Licht auf die Entstehung des arabischenNationalisl11us",

Zeitsch.der Deutsch.Morg.G.esell.Supplementa I, XVII. DeutscherOrientalistentag 21-27 Juli 1968,
Teil 2. 5.631-649.

20 i2.varak 3.benl.

21 Akşin Some!.: Das Grundschulwesenin den Provinzen des Osmanischen Reiches waehrend der
Herrschaftsperiode Abdülhamids 11(1876-1908). Verlag Haensel~Hohenhausen, Frankfurt 1995.

22'9. varak I.benl. _

23 Abu Manneh, a.g.m., 5.14-16.
24 5.varak 2.benl.
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sağlama~ gibi ifade edilmekteyse de Mecelle çerçevesinde bulunan Sünni
Şeriatını bölgede güçlendirmenin bir diğer maksadı her halde Osmanlı Devlet
yönetiminin ve. bir halife olarak padişah otoritesinin bölgedeki meşruiyetini
sağlamlaştırmak idi.

Hicaz'daki mevcut eğitim kurumlarının eksikliğini ve yerel halka hitap
etmeınesine değinen Osman Nuri Paşa, bedevi şeyhlerinin ve Mekke ileri
gelenlerinin çocuklarına )i)l1elik hususi okullar açılmasını ve yerel idarecilerin bu
okullardan mezun olanlardan seçilmesini savunmaktadır. 25İlginçtir ki daha
ileride, 1892'de İstanbul'da kurulacak olan Aşiret Mektebi benzer biçimde
imparatorluğunaşiret yapısı hakim bölgelerinden kabile ilerigelen çocuklarına
temel bir Osmanlı eğitimi verip mezunlarını geldikleri yörelere idareci olarak
a.tamak ve böylelikle. nnnanh Devleti'nin hakimiyet kurmakta zorlandığı
alanlarda "Osmanlılaşmış" kabile yöneticileri aracılığıyle nüfuz kazanmak
amacını taşımaktaydı. ıI.Abdülhamid'in Aşiret Mektebi'nin kurulması öncesinde
eski Hicaz valisi Osman Nuri Paşa'nın görüşlerinden yararlanarak bu okulun
kurulmasına ilişkin kapsamlı bir rapor yazdırmış olduğunu biliyoruz. 26Osman
Nuri Paşa, Hicaz'daki görevi esnasında bir kültürel hizmet olarak l884-85'te
Mekke'de devlet matbaası kurdurmuştur. Gerçi bu tesiste esas olarak geleneksel
İslami eserler basılmışsa da basım olgusunun Hicaz'a girişi ilk defa bu basımevi
ile olmuştur.2? Bu dönemde de ilk Hicaz Vilayeti Salnamesi yayınlanmıştır.
Ancak, okullaşma alanında Osmanlı idaresi bölge halkına nüfuz edememiştir.
Osmanlı eğitiminin Hicaz'daki başarısızlığı konusunda gösterilen nedenler olarak
birincisi, ders dilinin Türkçe olması, ikincisi muallimleiin hep Türk oluşu,
üçüncüsü Rüşdiye mektebi müfredatının "cesaret kıncılığı", yani Türkçe, Farsça,
coğrafya, tarih, fen bilimleri gibi derslerin varlığı, ve bedeviler açısından önemli
bir neden olarak da çocukların Osmanlı devlet okuluna gitmesi durumunda
çocukların askere celp edileceği korkusu belirtilmektedir.2s Diğer yandan Hicaz
şehir nüfusunun, özellikle de Mekke ve Medinelilerin koyu tutuculukları da
eğitimin gelişmesine bir engel teşkil etmekteydi.29

Eğitim konusuyla bağlantılı olarak, raporun yazarı Hicaz'da bir Maarif ,
Müdürlüğü ve bir Maarif Meclisi'nin kurulması gereğinden söz etmektedir. 30

Esasen eğitimin vilayet, sLncak ve kazalarda yaygınlaşmasını sağlamak, kurulan
okuııara yerel maddi kaynak bulmak ve eğitimi yerinden denet-Iemek amacıyle

256.varak 3.ve.4.benller, 7.varak Lhent: i Lvarak 4.hent ve 12.varak Lbent.

2(, Osman Nuri Ergin : Tiirk~ve Haar!!, Tarilıi, İstanhul. Eser Matbaaeılık, 1977, 3-4.eilt, s. 1182 ;
Eugene L. Rogan: "Aşiret Mektehi: Abdülhamid lLs Selıool For Tribes", Int.J.Middle East
Slııd.28(l996), s.86.

27 C.Snouck Hurgronje : Mekkıı 111 ıhe lat/er pari of the 191h century: Dmly life, eustoms and
learning. Transl.by J.H.Monahan. London, Luzac & Co. 1931, 5.165.

2N Jamal Alami: "Educatian in the Hijaz undcr Turkish and Sharitian rule", Islamie Quarterly
(Londra) 19, 1-2 (1975), s.43; Muhammad Abdarrahman aş-Şamih : AI-Talimfi Makka wa-I-
Madina ahir a/-ahd al-Ulmani. Ar-Riyad, ı973,5.33-35. .

29 Hurgronje, a.g.e" 5.58-59,95.
)0 12.varak 3.bent.
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1869 Maarif-i Umumiye Nizamnamesi'nde belirlenmiş olan bu yerel eğitim idare
kurumları, gerçek anlamda ancak 1880 sonrasında Anadolu ve Rumeli
vilayetlerinde yaygınlaşmaya başlamıştır. Sözü geçen MaarifMüdürlüğü
mensupları ile Maarif Meclisi aza ücretleri ve diğer masraflar için gerekli mali
fonlar genel olarak yen~1kaynaklardan ve i884 sonrasında Maarif Hisse-i İanesi
vergisiye karşılanabildiğinden, ciddi surette vergi toplanamayan Hicaz'da böyle
bir eğitim kurumlaşması nın gerçekleştirilmesi 1908 öncesinde mümkün
olamamıştır.31

Hicaz'ı diğer düzenli Osmanlı vilayetlerinden ayıran diğer bir husus
.imparatorluğun başlıca vilayetlerinde toplanan vergilerin burada tahsil
edilememesiydi. Esasen aşiret ilişkilerinin toplum yaşamında önemli bir yer
tuttuğu Yemen, Trablusgarp, Van, İşkodra ve Kosova gibi satıhta mülki idarenin
etkisiz kaldığı vilayetıerin taşra bölgelerinde düzenli vergi toplamak bir sorun
teşkil et(l1ekteydi. Hicaz'da, bedevi' nüfusun yarattığı olumsuzluğun üzerine
ayrıca bölgenin gelenekselolarak kutsal bir mıntıka add edilmesi nedeniyle
Mekke, Medine ve Cidde gibi şehirlerden de' vergi toplanamaması
eklenmekteydi. Osman Nuri Paşa mali' meselelere ilişkin olarak yabancı
• ülkelerden de örmek vererek, Osmanlı tebaası olan veya olmayan bütün mevcut
nüfustan düzenli vergi almanın adaletin bir gereği olduğunu vurgular ve bu
konuda somut politikalar önerir. 32

Paşa'yı rahatsız eden bir husus, sanat ve ticaret alanında Hicaz'ın yerli
halkının ciddi bir varlık gösteremeyip bunlar yerine ekonomik girişimciliğin
Cavalılar gibi Osmanlı tebaasından olmayan yabancı Müslümanların eline geçmiş
olmasıydı. Ekonomik güce sahip Cavalılar yabancı olmaları nedeniyle vergi
vermemekteydiler.33 Rapor yazarının bu konuyu vurgulamasının muhtemel bir
diğer nedeni de, açıkça belirtmese bile, CavaII ve Hintli Müslümanların
zamanının Hollanda ve Britanya sömUrge imparatorluklarının tebaası durumunda
oluşları, ve Hicaz'da yerleşen bu unsurların Hollanda ve Britanya tarafından
Osmanlı Devleti'ne diplomatik müdahale gerekçesi olarak kullanılabilme
durumlarıydı. Bu çerçevede değinilmesi gereken bir' husus, Osmanlı Hicaz'ında
Mekke, Medine ve Cidde gibi şehirlerde yaşayan nüfusun kozmopolit
karakteridir. Uzak ülkelerden gelmiş farklı Müslüman etnik unsurlar bu yç
şehirde birarada yaşamaktaydı ve bu şehirlerdeki nüfusun Hicaz kırsal alanında
yaşayan vaha sakinleriyle ve bedevilerle herhangi bir ortak yönleri
bulunmuyordu.34

31 • ..•.
Bkz.Samel, a.g.e.

32 7., ıı. ve 13.varaklar.
33 Aynı yerler.

34 Hogarth, a.g.e., s.17 ; Odıscııwald, Religion. .. s.83-84 ; AJ.B.Wavell : A Modern Pilgrim in
Mecca and aSiege inSanaa. ı.baskı, London 1913, s.63,

,
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Osman Nuri Paşa ulaşım ve iletişim meselelerini ele alırken3s raporunda
önermiş olduğu demiryolu sistemi ,dahaileriki yıllarda hiç olmazsa Medine'ye
değin gerçekleştiriimiş olmasına karşın36 Hicaz'da ulaşım sorunu Osmanlı
yönetiminin sonlarına kadar çözümlenememiştL Osmanlı Devleti askeri ve
yönetsel varlığını ancak başlıca yerleşim birimlerinde ve Hicaz demiryolu hattı
boyunca gösterebilmekte, geriye kalan Hicaz'da ise Osmanlı varlığı
itibarileşmekteydi. Bu durumda yolcu kervanlarına bedevi saldırıları sık sık
olmaktaydı. Örneğin Medine ile iskelesi olan Yenbu arası yol ancak askeri bir
kolon eşliğinde kullanılabiliyor, Mekke ile Cidde arası yolda bilebedeviler
kervanları kesiyorlardı.3? Osman Nuri Paşa, aşiret toplum yapısı, 'asayiş ve
ulaşım arasındaki ilişkinin farkında olarak raporunda sunduğu altı maddelik
programın en son safhası olarak ulaşım meselelerine değinmiştir. Osmanlı
yönetiminin çözümleyemedıği aşiretlerin denetim altına alınması meselesi daha
ileriki yıllarda Suudi idaresinin başına da problem 0lmuştur.38

Osman Nuri Paşa, raporunun bir yerinde Hicaz'a dair daha kapsamlı bir
rapor hazırlamakta olduğunu belirtmektedir.39 Ancak bu raporun hazırlanıp
hazırlanmadığını bilmiyoruz. Öte yandan Osman Nuri Paşa daha önceden,
1884'te "İstikbalde Ceziretü-I-Arab ve Hicaz ve Yemen Islahatı" başlığıyle.
Yıldız Sarayı'na ve Bab-ı Ali'ye başka bir rapor sunmuştur. 40

Yapılan bu genel değerlendirmeden sonra, rapor metnine geçebiliriz.

b - Raporun Meali
Metnin bütünü iki kısımdan oluşmaktadır. Sekizinci varaka kadar olan

birinci kısımda Osman Nuri Paşa Hicaz'ın yönetsel, yargısal, kültürel, mali,
ekonomik ve altyapı meselelerini ele almakta ve saptamalarda bulunmaktadır.
Onbeşinci varaka kadar olan ikinci kısımda ise sözü geçen bu meselelerin
çözülmesine ilişkin so~ut uygulama önerileri yer almaktadır.

Vesikanın birinci sayfasının başlığı olarak oğlu Said Bey "sabık Yemen ve
Hicaz valisi ve umum kumandanı merhum Müşir Osman Nuri Paşa'nın Hic~ ve
Yemen vilayetlerinde bedeviler ve kabilelerin yönetimi ileyerel şeyhler ve şeritler
hakkında yönetsel ve siyasal düşünceleriyle alınması gereken ıslahat önlemlerine
ilişkin kendisinin kaleme aldığı müsvedde parçalarından acizlerinde bulunanların
s~retleridir" ibaresini yazmıştır. Bu ibarenin hemen altında "fi 5 Temmuz sene 1301
Taifde yazılmışdır" deniyor. Bunu izleyen satırda ise tırnak işaretleri içinde "Hicaz"
ibaresi görülüyor. Bunlardan sonra ise esas metin başlamaktadır.

35 8. ve 13-16. varaklar. , '
36 Bu konuda bkz, William Ochsenwald :' The Hijaz Raifroad. UnıversıtyPress ııf Virginia,

Charlottesville 1980, ve Gülsoy, a.g.e. 'i i
37 Hogarth, a.g.e., 5.47 ; Hans-Jürgen Komrumpf: "Die osmanische Herrschaft auf der A~abischen

Halbinsel im 19.Jahrhundert", Saecufum (Freiburg-Münih), 31-4 (1980), s.402-403.
38 Bkz.Madawi al-Rasheed & Loulouwa al-Rasheed: "The Politics of Encapsulation: Saudi Policy

towards Tribal and Religious Opposition",Middfe Eastem Studies (Londra), 32.1 (1996); s.96-
119. .

39 14.varak 2.bendin sonu.
40 Bkz. Gülsoy, a.g.e" s.33 .
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Birinci Kısım

Metnin girişinde Hicaz vilayetinin Müslümanlar açısından siyasal ve
dinsel önemi vurgulanmaktadır. Mescid ül-Haram'ın Müslümanların birlik nedeni
olduğunun altı çizilmekte, Medine'de bulunan HZ.Muhammed'in mezarının ise
iman zenginliğinin kaynağı ve nur saçan ışık olduğu belirtilmekte, dünyanın dört
birtarafından gelen hacıların önemine ve Osmanlı padişahının Hicaz'da adaleti
ve bayındırlığı sağlayıcı görevlerine değinilmektedir. Aynı sayfanın son
paragrafında Hicaz'da eğitimin, bayındırlığın, adaletin ve uygarlığın
sağlanmasının bu bölge ile Osmanlı padişahı arasındaki bağlantıyı arttırmaya bir
vesile oluşturacağı, Hicaz'da padişahın ululuğunun anlaşılacağı ve bunun İslam
dünyası için bir hizmet olacağı belirtilmektedir.41

İkinci varakın birinci bendinde Osman Nuri Paşa bir devletin
devamlılığını ve uygarlık sahasındaki ilerlemesini altı koşula bağlamaktadır ..
Bunlardan birincisi, yönetsel ve siyasal bölümlemenin gerçekleştirilmesi; ikincisi,
devlet binalarının inşa edilmesi; üçüncüsü, nizamiye mahkemelerinin kurulması;
dördüncüsü, bilim ve eğitimin yaygınlaştırılması ve sanat ile sanayiin gelişme
araçlarının sağlanması; beşincisi, bölgedeki gelirlerin düzenlenmesi; altıncısı,
yollar ve geçitler inşa edilmesidir.

Yönetsel ve siyasal taksimat: Osman Nuri Paşa'ya göre birincisi, yani
yönetsel ve siyasal taksimatın gerçekleştirilememesi d!1rumunda o bölg~nin halkı
mutlaka göçebelik halinde kalacak-tır. Göçebeler üzerinde ise elevIetin nüfuzunu
kurması olanaksız olduğundan yasaları geçerli kılmak ve devlet yaptırımını
uygulamak da imkansız olacaktır. Bu durum ise yerel halkın idaresi altında
bulunduğuhükümetten uzaklaşmasına, nefret duymasına ve yabancılık
hissetmesine neden olacak ve vahşı adetlerini koruyup uygarlık saadetinden
mahrum kalarak göçebelik halinde ve fakirlik içinde yaşamlarını sürdUrmeye yol
açacaktır. Zaruret içinde bulunmaları dolayısiyle sıkça yerleşik yerlere
saldıracaklar, maddi sıkıntılarının karşılanması için hükümet çok defa yardımda
bulunmak durumunda kalacaktır. İnsanlığın herhangi bir düzene ve kurala
uymaksızın yaşa-yamaması bir doğa kanunu gereği olduğundan sözügeçen
insanlar cahiliye döneminden kalma ve gerek Şer'i kanunlara, gerekse uygar
yasalara ters düşen eski bazı usul ve adetlere uygun davranacaklardır. Halkların
eğitimlerinin ve uygarlaşmalarının, tabi oldukları yasaların gelişmişlik
derecesiyle uyumlu olmasının bir doğa kanunu olduğunu belirten Osman Nuri
Paşa, işte bundan dolayı uygar kanunlar ve eğitimden yoksun kalan halkların
asırlar geçse bile uygar dünyaya dahil olamayacaklarını vurgulamaktadır.
Böylelikle bu tür halkların eski durumlarinda kalmaları, idaresi altında

~ bulundukları hükümetler için onulmaz bir yara ve tahammül edilemez bir yük
oluşturacaktır.42

41 I.varak.
42

2.varak.
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Osman Nuri Paşa'ya göre bu hallere en kesin delil Yemen ve özellikle
. Hicaz'ın durumudur. Hicaz'ın Osmanlı idaresine girmesinden beri yüzyıııar
geçtiği halde bedeviler göçebelik durumundan uygarlığa geçirilmemişlerdir. Bu
bedeviler, bölge merkezinde ve diğer şehirlerde varlığı inkar edilemeyecek
ölçüde olan Şer'i kanunlara ve Osmanlı yasalarına ısınamamışlar ve kendi göçebe
kurallarına dayanarak yaşamlarını düzenlemekle Osmanlı Devleti içinde
değişmez kanunlara dayalı ayrı bir hükümet o'luşturmuş olmaktadırlar. Bunun
yanında zaman zaman hükümete, yerli halka ve hacılara düşmanlıklarını •
göstererek katliamlara, gaspa ve yol kesmeye girişmektedirler. Böylelikle de
bölgenin varolan servetine zarar. vermektedirler. Bütün bunlar ise yönetsel ve
siyasal bölümlemenin gerçekleştirilmemiş olmasından ve ayrıca Şer'i ve nizamiye
mahkemelerinin kurulmamış olmasından doğmaktadır.43

Rapor yazarına göre bu hal yalnızca bölgenin mevcut ekonomisini tahrip
etmı~klekalmayıp Osmanlı Devletinin asli 'unsuru ve genel ekohomik gücü
üzerinde bile zararlı etkileri olmaktadır. Paşa'ya nazaran bir devletin kuvvet ve
satveti asli unsurunun sayısıyle, büyüklüğünün ve gücünün ise genel ekonomik
durumuyla uyumlu olduğuna dair siyasi kural göz önünde tutulacak olursa bu iki
yönden uğrarrılan ziyan diğer zararları kat kat aşar. Yemen, Hicaz, Trablusgarp
gibi "sıcak" vilayetlerde bulunan Osmanlı askerinin bütünü ebed-müddet Osmanlı
Devletinin asli unsuru olan Türk ve Anadolu ahalisinden. oluşmaktadır. Paşa'ya
göre Yedinci ve Dördüncü Ordular hemen tamamen, İkinci ve Üçüncü Ordular
ise kısmen asli unsurdan müteşekkildir.44 Böylelikle devletin millettentalep ettiği
"Kan Vergisi"nin üçte ikisiasli unsur üzerinde kalmaktadır. Gerçi imparator-
luktaki Müslüman nüfusun bütünü genel bir "asli unsur" olabilir ise de Osman
Nuri Paşa bunun için henüz zamanın gelmemiş olduğunu olguların göst~rdiğini
vurgulamaktadl1-. Ona göre imparatorlüğuİl her köşesinde bulunan Müslüman
halkların "kavmiyyet ve milliyetleri" etkin politikalar uygulanarak ortadan kalkar
ve zaman zaman zaafıyet gösteren Devlete bağlılıkları nimetlerden payalmaları
suretiyle güçlendirilir Vt: genel bir kaynaşma gerçekleşse bile Paşa açısırıdan
nihaı kertede bile bu Müslüman unsurlar, Türklerin ana gövdesini oluşturdukları.
ağacın sadece daııarı durumunda 0labilirler.45

Yönetsel. ve siyasal taksimat çerçevesinde Osman Nuri Paşa askerlik
meselesine geçmektedir. Altını çizdiği üzere her millette askerlik hizmetinin
nüfus artışı ve .ekonomil üzerindeki etkisi açıktır. Bundan dolayıdır ki bütün
ülkelerde dinsel farklılıklara bakılmaksızın herkes eşit olarakaskere alınır.
Osmanlı Devleti'nde ıse Hıristiyanlar askerlikten istisna edilmekte,

43
2.vnrak son bent ve 3. varak I.benl.

44 Birinci Ordu'nun ana karargühı istanbul, İkinci Ordu'nun nıerkezi Edirne, Üçüncu 'Ordu'nun
merkezi Manastır, DördUncO Ordu'nun merkezi Erzurum, Beşinci Ordu'nun merkezi Şanı, Altıncı
Ordu'nun merkezi Bağd~t ve Yedinci Ordu'nun merkezi Sana'da (Yemen) bulunuyordu.
Bkz.Enver Ziya Karaı: Osmanlı Tqrihi. VIILcilt, 3.baskl, TOrk Tarih Kurumu Basınıevi, Ankara
1988,5.356-357. '

45 .
3. varak 2.benl.
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Müslümanlardan ise Arap, Kürt ve Arnavutların aşiret yapısı içinde ve vahşet
halinde bulunan nüfus kitleleri askere alınmamaktadır. Diğer taraftan, nüfusu bir
ölçüde yerleşik olan Yemen, Hicaz ve Trablusgarp, vilayetıeri nüfusu da
askerlikten muaf durumdadır. Sonuç olarak askerliğin bütün etkileri Paşa'nın asıl
unsur dediği Anadolu Türkleri üzerinde yoğunlaşmaktadır. Sözü edilen bu
yapısal problemler dolayısiyle zikredilen bu üç vilayette askerlik uygulamasını
başlatma zamanı. gelmemiştir. Bu vilayetler sıcak bölgelerden olup diğer ılıman
veya soğuk vilayetlerden gelen askerler bu sıcak vilayetıerin suyuna ve havasına
alışamamalarına rağmen bu sıcak bölgeler sözü geçen askerlerle idare edilmek
durumundadır. ,Dolayısiyle bu sıcak vilayetlerde hakkıyle bir yönetsel taksimat
uygulanmalı, bölge idaresi yeni ve adil bir siyaset ile tadil edilmeli, ve bu
adımlarla birlikte yerli halktan oluşturulacak yeterli zaptiye gücü ile birlikte
bölgedeki asker sayısı tedricen azaltllmalıdır.46

Yönetsel ve siyasal taksimatı konusuyla bağlantılı son bir husus olarak
Yemen ve Hicaz'da bedeviyet ve vahşetin genel ülke ekonomisi üzerindeki
etkilerine değinilmektedir. Buna göre bu bölgelerde bulunarı askerin idaresiyle
asker efradının Yemen ve Hicaz'da bulunması sonucu esasen memleketlerinde
yürütecekleri tarım, sanat ve ticaret faaliyetlerinden kendilerine ve devlete
sağlayacakları servetten devletin ve ülkenin de mahrum kalacağını ekonomi
bilimine vakıf olanların bildikleri vurgulanır. Osman Nuri Paşa, değindiği bu
dolaylı ekonomik zararın yanısıra askerlerin mali giderlerinin Hicaz vilayetinde
yılda 70 ila 80 bin Osmanlı Lirası derecesinde olduğunu da bildirmektedir.47

Devlet binalarının inşa edilmesi: Osman Nuri Paşa bir bölgedeki devlet
idaresinin koşuııarından ikincisi olarak altını çizdiği devlet dairelerinin ve sair
devlet yapılarının inşa edilmesi ilkesini irdelediğinde şu hususlara değinir.
Birinci olarak, bu koşulun varlığı devletin o bölgede yer ettiğinin ve güç
kazandığının bir belirtisidir, ayrıca yöre ahalisini kontrolü altında bulundur-
duğunun bir göstergesidir. İkincisi, ilgili beldede yönetsel merkez olan hükümet
dairesinin bulun-ması orası ve civarında siyasal yönetimin devlet t;linde
sağlamlığına ve genel güvenliğin oluş-masına vesile olarak ahalinin o yerleşim
biriminde yoğunlaşmasına, toplanmasına ve o beldenin büyümesine, böylelikle de
tarımsal ve ticari muamelenin artmasına neden' olur. Bu ise yörede bayındırlığın
artmasını sağlar. Buna karşın koskoca Hicaz kıtasında sadece Mekke, Medine ve
Cidde'de hükümet dairesi mevcuttur, ancak buna münasip başka şehir veya liman
mevki i de yoktur. Üstelik mevcut üç şehirdeki siyasal yönetimin şehir sınırlarının
dışına etkisi, buraların bedevi toplumsal yapısıyla kuşatılmış olmaları' nedeniyle
son derece slnırlıdır.48

46
3.varak sonuncu benI ve 4.varak I.bent.

47
4.varak 2.bent.

48, 4. varak 3.bent.
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Nizamiye mallıkemelerinin kurulması: Osman Nuri Paşa'nın deyimiyle
"uygarlık kuralları" (kavaid-i medeniye) bakımından bir bölgenin bayındırlık ve
uygarlık açısından ilerlemesi, hatta bir devletin sürekliliği, o bölge veya devlette
bulunan yargı49 ve yürütme kuvvetinin ve bunun doğal sonucu olan genel
güvenliğin varlık de:recesiyle orantılıdır. Bu ise o bölgenin veya devletin
gereksinimleriyle ve ahalinin karakterine, tabiatına ve geleneklerine uygun olarak
Şer' iye ve Nizamiye mahkemelerinin, ve yürütme kuvvetinin oluşturulup
yerleştirilmesine, böylelikle de özel ve kamu hukukunun güvence altına
alınmasıyle mevcut toplumsal servetin ticari mübadele ve muameleye açılmasını
sağlar. Bundan başka sözü geçen kuralların varlığı ahalinin idareye olan irtibat ve
bağlılığını arttırır, ve )mkarıda da zikredildiği üzere vahşi halkın göçebe ve kadim
ilkel adetleri üzerine kurulu kurallarının ve teamüllerinin ortadan kalkmasına yol
açıp ahalinin göçebe-lik girdabından kurtulup uygarlık alanına geçmelerine ve
mutluluk ve bayındırlık yoluna girme-Ierine neden olur.sO

•Osman Nuri Paşa'ya göre işte bundan dolayıdır ki Hicaz topraklarında
bulunan bedevilere sözü edildiği üzere bir yönetsel ve siyasal taksimatın
uygula~mamış olması ve bunlar üzerinde yargı ve yürütme kuvvetlerjnin yokluğu
bedevilerin hükümete sürekli bir bağlılıklarının ve bağlantılarının oluşmasını
önlemektedir. Yüzyıllar boyunca göçebe özelliklerini korumuşlar ve gerek pek
çok Şer'i ve kanuni hükümlere, gerekse akla ve hikmete ters düşen ve hiç bir
cümlesi değişemeyen "Kanunu Anib" adındaki kadim kuralların hükümlerine
bağlı kalmışlar, ve böylelikle de hükümet içinde hükümet oluşturmuşlardır.sı

Bu çerçevede Osman Nuri Paşa Taifde rastlamış olduğu bir vakayı
zikretmektedir. Buna göre Kureyş kabilesine mensup gençlerden biri ile yine aynı
kabileden bir kız birbirlerini sevdikleri ve genç kızı babasından istediği halde
soyca birbirinin dengi ölmamaları nedeniyle babası kızını gence vermemiş, bunun
üzerine oğlan ve kız birlikte kaçarak Mekke Şer'i mahkemesinde nikah kıymışlar
ve sonra başka bir kabileye girmiş oldukları halde Kureyşiler bu çifti "Kanunu
Arab" gereğince idamlarına karar vermişti. Burada Osman Nuri Paşa, İlahi kanun
gereğince gerç~k-Ieştirilen bir izdivacın meşru olduğu ve bundan dolayı bu
gençlerin Kanunu Arab hükmünce dünyadaki en ağır ceza olan idam ile
cezalandırılmalarının ne kadar büyük bir günah, ve Kur'an-ı Kerim hükümlerine
ne kadar aykırı oldunu konusundaki düşüncesini belırtmektedir. Bundan sonra
Paşa, bu idam uygulamasının nedepini aynı kabilenin ileri gelen şeyhlerinden
birine sor-duğunda "ne yapalım Kanunu Arab böyle gerektiriyor" cevabını
aldığını, bunun üzei-ine "Allah sizi ıslah etsin, ya şeyh, Kanunu Arab Allah
tarafından Arap kabilelerine mahsus olarak mı inzal oldu, şayet K~r'an'a aykırı

49
Metinde sözü geçen klJvve-i leşriiye terimi bugünkü dilimizde esasen "yasama" anlamıııa
geliyorsa da bu terimin metinde kullanıldığı bağlamı açısıııdan "yargı" kavramıyle karşılanması
daha mantıklı görünmektedir. .

50 4. varak son bent ve 5.varak I.benl.

5 ı 5.varak ı.benl.
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hüküm varsa onu lağv edin" dediğinde ise "bu mümkün olamaz, zira bizler
bedevileriz, erkekler ve kadınlar dağlarda vadilerde pek örtünmeden karışık
olarak gezerler, üzerimizde Şer'i cezai hükümleri uygulayacak hakimimiz, zaptiye
ve polisimiz olmadığından bizim ırz ve namusumuzu o Kanunu Arab
korumaktadır, ve eğer bu kanunun bir hükmü değişse bu değişiklik diğer
hükümlere de emsaloluşturacağından bu kanun derece derece ortadan kalkar ve
ırz ve namusumuzu korumamız olanaksız olur" yanıtını aldığını söylemektedir.
Osman Nuri Paşa'ya göre böyle bir bedevi kanunu varoldukça Arap.
yarımadasında ve özellikle Hicaz vilayetinde göçebelik uygarlığa kolay kolay
dönüşemeyecektir. Buna ek olarak, Mekke ve Medine'de bile yargı ve yürütme
kuvvetlerinin değil genel varlığı, hatta görüntüsünün bile olmadığını
vurgu lamaktadır. 52

Bilim ve eğitimin yaygınlaştırılması ve sanat ile sanayiin gelişme
araçlarının sağlanması: Osman Nuri Paşa, eğitim ile bayındırlık arasındaki
ilişkiye değinmek istemiştir. "Eğitimi olmayan bir ülkenin halkı insanlığa bir
yararı dokunmayan felçli vücutlara benzer" sözünden yola çıkarak, bir bölgede
eğitimin olmaması durumunda ekonomi bilimi terminolojisine göre o memleketin
yerleşik ahalisinde toplumsal süreç dahilinde icad, yetenek ve olanakların
gelişemeyeceğini vurgular. Ona göre böylesi bir durumda tarım, sanat ve ticaret
ile meydana gelecek sermayenin ya toprak altında kalıp halkın fakirlik ve zaruret
içinde bulunacağı, ya da sözü geçen sermayenin bütün bütün yabancıların eline
geçerek bölge halkının bu yabancıların hizmetine gireceği kesindir, ki bu
olasılıkların her ikisi hem ahali; hem de devlet için utanç verici olur.53

Osman Nuri Paşa, eğitimin ekonomi üzerindeki uzun vadeli etkilerine
ilişkin belirttiği bu genel nitelikli görüşlerden sonra, daha somut bir boyutta
Hicaz'daki eğitimin durumuna geçer.

Paşa'ya göre 1885'lerde Hicaz topraklarında maarif adına herhangi bir
eğitim kurumu mevcut değildir. Bütün ahali cehalet içinde bulunmakta ve temel
geçim araçları .sadaka ve yardımlardan ibarettir. Hicazlılar arasında bazı sanatkar
ve tüccarlar bulunsa bile bunların sanayi ve ticaret faaliyetleri çok küçük
ölçeklidir. Daha karlı boyuttaki ticaret ve sanayi ise Cavalıların ve bazı Türklerin
elinde bulunmaktadır. Böylelikle bölgenin sermayesi bu unsurların eline geçmiş
olup, hükümet tabiiyet değiştirme meselesinde gerekli hasasiyeti
göstermemesinden ötürü emlak dahi giderek yabancıların eline geçmektedir.54

Esasen Mekke'de bir rüşdiye mektebi açılmış ve medrese adıyle bazı
mekanlar ve binalar bulunsa dahi; birincisi, herhangi bir gelişmeden mahrum olan
rüşdiye öğrencileri neredeyse tamamen bazı memurların ve Türklerin çocukları
ile sınırlı kalmakta olup içlerinde birkaç Arap öğrenci varsa bile sayıları son

52 S.yarak 3.helıt Ye 6.yarak I.ye 2.hclıtler.

53 6.varak 3.bent.
54
6.yarak 4.helıt.
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derece azdır. İkincisi; medrese binaları kiraya verildiğinden buraları birer kazanç
kaynağına dönüştürülmüş ve talebeleri dağılmıştır. Gerçi Haram-ı Şerifde bazı
seçkin müderris-Ierin tedris halkaları görülmekteyse de bu halkayı teşkil eden
talebelerin eğitimleri alt düzeyde ve İslamın itikad ve ameliye konularından
ibaret kalmaktadır. Üstelik bu talebelerin çoğunluğu Cavalılardan oluşmakta ve
bu suretle gerçekleşen eğitimden esas olarak yabancılar müstefit ol-makta, belde
halkının ise ancak çok küçük bir kısmı yararlanabilmektedir. Halbuki Osman
Nuri Paşa'ya göre dini bilimler dinin temel ilkelerini, diyaneti ve İslam
asabiyetini koruyup güçlen-dirmede yegane araç olup sözü geçen bilimler İslam
"binasının" esaslarındandır. Öte yandan akli ve toplumsal bilimler ve uygar
eğitim uygarlaşma ve bayındırlığın gelişmesine ve böylelikle İslamın şevketinin
yükselmesi için bir temel teşkil eder. Bu açıdan uygar eğitim açısından geri
kalmış olan ahalinin rehberliğini etmek ve bu yolda gerekli fedakarlığı göstermek
hükümetin görevidir.55

Bölge gelirlerinin düzenlenmesi: Rapor yazarının altını çizdiği üzere
hükümetler idareleri altında bulunan bölgelerin halkından topladıkları vergileri
bu halkın özel ve kamu hukukunu güvenceye alıp korumak, dinin şan ve şerefini
yükseltip güçlendirmek56 için her türlü vasıta temini için meşru olarak kullanırlar.
Böylesi ülkelerde güvenlik şemsiyesi altında bulunan ahalinin her ferdi gücü ve
takatine göre hissesine düşen vergiyi ödeme vazifesini ifa eder. Ve hatta bu
ülkelerde yaşayan yabancılar bile ülkenin yasalarına uyarak vergi öderler. Bazı
antlaşmaların tanıdığı istisna ve muafiyetler dışında kimse vergi ödememezlik
edemez. Bu nedenle kanunlara uygun olarak herkesten vergi toplamak adaletin
gereğidir. Çünkü muafiyet ve istisnalar bir toplumun bir kısmının yükümlülüğünü
qiğeri üzerine yüklernesi demek olduğundan adalete sığmaz. Hicaz'ın müminler
nezdindeki kutsallığı, arazisinin genelde tarıma elverişsizliği ve bunlara ek olarak
devletin bölgeye yönelik hürmetkar ve koruyucu tutumu sonucu ahalisi
muafiyetler ve ayrıcalıklara sahip olmuştur. Ancak kendilerine düşmesi gereken
vergi yükümlü-Iüklerinin bütün Müslümanlar tarafından memf)uniyetle yerine
getirilmesi gerekir.57

Şurası var ki 'bu kutsal topraklardaki sanat ve ticareti, hatta arsa ve emlakı
tekelleri altına almış olan yabancıların bu muafiyet ve ayrıcalıklardan yerel
halktan daha ziyade' yararlanmaları gerçekten üzücü bir durumdur. Bütün bu
nedenlerden dolayı Osman Nuri Paşa'ya göre Hicaz topraklarında, bulunduğu
konumun yapısına uygun ve saygınlığını zedelemeyecek58 bir kuralla uyumlu

55
7.varak I.salırdani 5.satırın (5) rakamlı bölümüne degin.

56 .
Metinde "..ve şan ve şerel~i milliyeti i'la ve vikaye .." diye geçmekte.

57
7.varak IS.satırın (5) rakam lı kısmından varakın sonuna degin.

58 .Metıııdc "..ve ihtiramı ıııu!lill bir kaideye mutabık suretde .." olarak geçen ibarenin kelimesi
kelimesine çevirisi "..ve hürmeti zedeleyen .bir kaideye uygun surette .." biçiminde olmaktadır ki
ibarede geçen mıdJJlI kelimesinin "ihlal eden, sakatlayan, bozan, zedeleyen" anlamlarına geldigi ..
gözönünde bulundurulursa böyle bir cümle anlamca zayıf kalmaktadır. Dolayısiyle, Said Bey'in,
babasının müsveddelerini temize çekerken bir olasılıkla mmili kelimesini olumsuzlayan
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biçimde gelirlerin düzenlenmesinde gerçek bir gereklilik vardır. Yönetsel
uygulamalar ve yerleşikliğin gelişmesi ancak sözü edilen bu gelir
düzenlemelerinin yapılabilmesiyle gerçek-leşebilecektir.59

Yollar ve geçitler inşası: Bir bölgenin uygar biçimde yol ve geçitlerinin
düzenlenmesine gayret gösterilmemesini Osman Nuri Paşa sahip olunan büyük
yapılara merdiven yaptırılmamasına benzetmektedir. Özellikle yolların güvenliği
meselesi o bölgenin ölüm-kalım sorunudur. Hicaz topraklarının çoğu ciheti
Allahın yardımıyle düzlük halinde olmasına karşın' sadece bu toprakların uygar
biçime sokulması ve güvenliğinin sağlanması gerekmektedir. Ne var ki Hiı;:az'da
güven-liğin, yüzyıllardan beri devletin idaresi altında bulunmuş bir bölgenin işgal
edilip askeri idare altına alınması suretiyle sağlanmasını Osman Nuri Paşa
devletin şanına uygun bulmaz.60

İkinci Kısım
Vesikanın bu bölümqnden başlayarak yukarıda yapılmış olan saptamalara

dair somut çözüm önerileri yine aynı konu sırasına göre yer almaktadır. Osman
Nuri Paşa'nın koymuş olduğu bölüm b~şlığı "şu bilgisizliğimle Hicaz'ın reform
gerektiren yönlerinin bir kİsmını aklıma geldiği kadarıyle kabataslak yazıp
açıklamış olduğumdan ıimdi de bu reformların uygulama yolları üzerine yetersiz
görüşlerimi sunacağım" 1 biçimindedir.

Osman Nuri Paşa öncegenel bir giriş kısmı kaleme alarak, bir bölgede
. yönetim altyapısının kurulması için gerekli olan altyapı koşullarını elealmıştır.
Burada Osman Nuri Paşa yönetim yapısını bir binaya ve yer yer biyolojik bir
bünyeye benzeterek, bir binanın inşası için gerekli inşaat koşullarını irdeleyerek
bunları sonra Hicaz'ın toplumsal koşullarına uyarlamıştır. Buna göre bir yerde
inşa edilecek olan binanın yapımı, oranın yer şekillerine, mimari ortamına ve
kabul edilir ve yaygın olan. mimari usullere uygun olarak, ıslah ve tadilatı
mümkün bir yeni tarza uyumlu bir haritasının düzenlenip çizilmesi ve sonra işçisi
ve malzemelerinin hazırlanıp tamamlanması ile imkan dairesine girebilir: Binanın
kusursuzluğu mimarının becerisiyle birlikte işçisinin liyakati ve yeteneğiyle ve
malzemesinin kalite derecesi nisbetinde meydana gelir. Bu bakımdan bunların
tümünü yazıldığı biçimde başlangıçtan sağlamak zorunlu bir gerektir. Bunun gibi,
bedevi halkları üzerinde kurulacak bir hükümet binasının sözü geçen unsurların
doğasına, adetlerine ve kadim teamül1erine tamamen ters ve aykırı olacak
biçimde tesis ve inşa edilmesi akla ve mantığa uygun düşmez. Zira bölge

"olmayan, olmayacak veya olamayacak" gibi bir isim fiil koymayı unultuğunu yarsaymak
durumundayız.

59 8.yarak ı.bent.
60 8.yarak 2.benl.

61 "Şu bidaasızlığımla Hicazın muhlac-ı ıslah .olan cihetlerinin bir kısmını halıra geldiği kadar
kabataslak tahrir ye tayzih etmiş olduğumdan şimdi de bu ıslahatın suyer-i icraiyesi üzerine olan
ef1mr-1kasıranemi arz edeceğim", 8.yarak üçüncll bento
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doğasının ve koşuııarının olduğu kadar adetleri n ve alışkanlıkların da birdenbire
terk edilmesi gövde unsurunun zarar görmesine ve belki de yok ol-masına yol
açabilir. Dolayısiyle tedrici bir uygulamanın doğaya ve sağlığa uygunolacağı tıb
.bilginlerince vurgulanır.62

Buna paralelolarak, bir halkın yerleşik bulunduğu araziniı;ı gereklerinden
olan geçim tarzları ve yerleşim biçimleri gözönünde tutulmayarak alışkın
oldukları gelenekler ve kadim teamüııerini hemen ortadan kaldırmak ve hiç
görmedikleri ve alışkın olmadıkları yeni bir yönetime ve gele-neğe sokmak ancak
o halk üzerinde ezici güç ve. şiddet uygulamak yoluyla gerçekleşebilir. Bu ise o
halkın yaşadığı toprağın tahrip olması, ve ellerinde bulunan sınırlı servetin ve
geçim tarzlarının mahv olmasıyle sonuçlaııacağından, belki de yönetimd~n
soğuyacaklarından ve göç etmeleri gerekeceğing~n dolayı netice olarak kurulacak
hükümet binasının bölgede ya uzun yıllar bir etkisi ve yararı olmayacak, ya da
burada nüfus kalmayacaktır.63

Yönetsel ve siY31saltaksimat: Bu nedenlerden dolayıdır ki Hicaz kutsal
topraklarinda icra edilmesi tasarlanacak yönetsel' ve siyasal taksimatın önce
kabileierin birbirlerine olan ilgileri ve bağları, aralarındaki öncelik ilişkileri ve
büyüklükleri gözedilmek .suretiyle toprağın gereklerine, nüfusun yerleşim
biçimlerine ve geçim tarzlarına göre uygulamaya konması gereklidir. Ayrıca bu
bölge halkına mutasarrıf, kaymakam ve müdür olacak idarecilerin çölde yaşayan
şeritlerden, meşayihler ve ş.eyh ül-meşayihlerden uygun miktar maaşla seçilip
tayin edilmeleri ve bunların ahali için yönetsel-siyasal merkez konumuna
sokulmaları uygun olur. Diğer yandan, kabileiere göre üst bir konumda bulunmak
üzere kadim aşiret kanunlarına uygun olarak .dava meselelerini görebilecek özel
yerel mahkemeler açılması, ancak bu mahkeme hükümlerinin Şeriata muhalif
olanlarının Şeriat hükümlerine uyarlanması bağlamında söz konusu mahkeme
hakimlerinin devlet memuru olup kabile meselelerini iyi bilir Şer'i hakimleri
arasından tayin edlımesi şarttır. Liva, kaza ve nahiyelerde yürütme kuvvetinin
düzeni ve disiplini sağlamak üzere yerel' halk efradından gerekli miktarda maaşlı
zabtiye istihdam olunması önemlidir. 'Yerel yürütme güçlerinin ne suretle
yörelerini idare edecekleri, zabtiyelerin görevleri, yörelerin idare merkeziyle
bulunacakları irtibat ve haberleşme usuııerini belirleyen kısa ve basit kuraııarın
uzmanlarca düzenlenip yürürlüğe konması ve bu kuraııarın her liva, kaza ve
nahiyede temel kanun sayılması konusunda vilayet idare merkezi dikkat ve itina
etmelidir.M .

İkinci olarak, uygulanmasına karar verilmiş olan esas yönetsel yapının bu
suretle .arazi üzerinde doğal haritası çizildikten sonra bu yapının uygulanması ve
ko~unması çerçevesinde gerekli yer-Iere, dirayetli subayların refakatinde, IUzumu

62 .
8.varak 4. ve 5. bentler ile 9.varak I.satır.

639. varak ı.ben!.
64

9. varak 2.ben!.

. ,
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kadar askeri birlik yerleştirilmeli, s('nra, Osman Nuri Paşa'nın mimarı yapı
benzetmesi çerçevesinde, işçi ve malzemesinin tedarik i ve hazırlanmasına
geçilmelidir.65

Arz edildiği .üzere gerekliliklerden birincisi, düzenlenmesine karar
verilmiş olan yönetsel örgütün, ileride düzeltilmesi ve tadil edilmesi olanaklı
olacak biçimde, herşeyden önce arazi üzerinde doğal haritasınıJi çizimiyle
denemelerin uygulanmasıdır. ikincisi, siyasal uygulamaların gereklerinden
olarak, bir halkı kendine bağlayabilmek o halkın ileri gelenlerinde tamah duygusu
"uyandırmaya bağlı olduğundan ve Arap aşiret reisieri son derece şana ve övgüye
düşkün olmalarından dolayı, Oşmanlı yönetimi tarafl,ndan devlet hizmeti için
seçilmeleri ve kendilerine ihsan edilecek unvanlar şana ve övgüye yönelik
tamahlarını kabartacak ve kolaylıkla bağlılıkları kazanılacaktır. Üçüncüsü,
bedevilerin66 böylelikle kendilerine yabancı olmayan bir yönetime bağlanarak
buna hızla alış ıp itaat etmelerinin gerçekleştirilmesi sağlanacaktır. Dördüncüsü,
çoğu hükümleri Şer'i kanunlara aykırı olan Kanunu Arab'ın dokunulmaz halden
çıkıp Şeriata muhalif olan hüküm-lerinin tedricen değiştirilmesi ve Şer'i
hükümlerle uyumlu hale getirilmesi yoluyla kanunlar yine yöre halkına tahrip
ettirilmelidir. Beşincisi, yerelhalkın yukarıda.düzenlenmesi ve konulması gereği
gösterilen Şer'i kanunların uygulanmasına alıştırılarak derece derece devlet
tarafından konulacak uygar kanunlar ile mükemmel kurallara tabi tutulmaları
hususu sonuçlandırılmalıdır. Sözü geçen düzenlernelerin en büyük yararı yönetsel
yetkinin tek elde toplanması konusunda olacaktır.67

Osman Nuri Paşa burada bir ara başlık açmaktadır. Yine mimari yapı
benzetmesine bağlı kalarak, "Tedarik-i Amele ve Malzeme Bahsine Gelince'~
başlığı ile, yukarıda önerdiği yönetsel yapı için gerekli insan ve yasa unsurundan
söz etmektedir.

Paşa'0ı göre bu "amele ve malzeme", devletin siyasal meselelerine,
bölgenin iyi yönetimine ve milli servetin oluşmasına yararlılığı ve yeteneği
olabilecek muktedir ve işbilir memurlarla bölge halkının mizacına uyarlanarak
yerel kanunların hazırlanması hususlarıdır. Bu iki husus ise aşağıda da
gösterilecek olan "Medrese-i Mülkiye" den yetiştirilecek bedevi çocuk-ların ın
devlet gözetimi altındaki gayretleri ile gerçekleştirilebilir. Bu raporun yazarı,
sözü geçen yönetsel örgütün bedevi halklarına ağır gelmesi durumunda bunların
.uygulanmasına karşı muhalefetin yükselme olasılığına da dikkat çekmektedir.
Ancak yine yazara göre bedevilerin bu uygulamalara karşı direnişleri .meşru

65 9. varak 3.benl.

66 Metinde geçen biçimiyle "akvamu 'arab". Ancak burada söz konusu olan olgu "Arap kavimleri"
veya "Arap milletleri" olmasa gerektir. Aksi takdirde yerleşik ve medeni Suriyeliler ve Iraklıların
da Osman Nuri Paşa'nın önerdiği uygulamalara dahil edileceği anlamı çıkardı, ki metnin anlam
btittinliiğü açısmdan söz konusu olan unsurlar esas olarak bcdevilerdir.

67 9.varak son bent ve iO.varak l.bent.
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olamayacağından dolayı bu yönetsel yapnn cebir kuvvetiyle kabul ettirilmesinin
adalete ters düşen bir yanı olamaz.68 •

Devlet binalarının inşa edilmesi: Büyük hükümet dairelerinin kurulması
ve inşa edilmesi, devletin fiili kuvvetinin tedrici, ancak kesintisiz bir surette
etkisini göstermesiyle gerçekleştirile-cektir. Diğer taraftan inşası gerekli olan
askeri. binaların yapımı ise her sene devlet tarafından verilmekte olan tahsisat ile
sağlanacaktır.69

Nizamiye mahkemelerinin kurulması': Bir bölgenin yönetsel merkezi o
bölgede.ve oraya bağlı olan yerlerde cereyan eden işlerin ve uygulamaların odağı
olması dolayısiyle bütün özel ve kamu hukuku işlemleri olduğu kadar ticarete,
bankerliğe ve cezaya dair davaların da merciidir. Bura-larda devlet hukuku ve
değişik halk kesimlerinin hukuklarının korunmasına yetecek Şet'i ve Nizamiye
mahkemelerinin eksiksiz olarak teşkili ve bunların ayrılmaz bir parçası olan
yürütme kuvvetinin ayrıca oluşturulması bütün tebaanın ve bölge sakinlerinin
güvenlik aracı olacaktır. Yargı ve yürütme kurumlarının varlığı, sanat ve ticaretin
ilerlemesiyle 'birlikte milli servetin ortaya. çıkmasını sağlayacaktır. Liva ve
kazalarda sözü edilen işlemler çoğalıp yerel halkta sanat ve ticarete yetenek ve
istidad ortaya çıktıkça gerek mahkemelerin, gerekse yürütme gücünün daha
kapsamlı hale gelerek genişleme gereği açıktır. Şimdiki halde Mekke ve
Medine'de eksik bir durumda olan Nizamiye Mahkemelerinin nizamına uygun
olarak noksanlarının giderilmesi, ve Cidde'de bulunan mahkemelerin ise ıslah
edilip faaliyete sokulması yeterli olacaktır. Kurulması buyurulacak livalar ve
kazalarda da uygun koşullar gerçekleştikçe tedricen Nizamiye Mahkemelerinin
buralarda yaygınlaşması gerekecektir.70

Bilim ve eğitimin yaygınlaştırılması ve sanat ile sanayiin gelişme'
araçlarının sağlanması: Osman Nuri Paşa'ya göre bir bölgede modem eğitimin
hızla yaygınlaşması ve gelişmesi o bölge-nin gereksinimleri ve farklı toplumsal
kesimlerinin uğraşları göz önünde tutularak okulların inşa edilmesiyle
gerçekleşebilir. Örneğin bir vilayetin mesafe olarak uzak bir mevkiindeki kasaba-
sında devlet hizmetine eleman yetiştirmek üzere yüksek okul açılmasına gerek
olmadığı gibi ahalisi tarımcılardan oluşan bir yerde kurulacak ticaret ve sanat
bilgisi öğreten okullara ve sanat mekteplerine rağbet olmayacağından dolayı bu
eğitim kurumlarının semeresi de görülemez. Keza arazisinin doğası gereği çiftçisi
sınırlı, ancak bir sanat ve ticaret yeri olan bir mekanda bir ziraat mektebi
gelişemez. Bu nedenle yukarıda zikredildiği üzere yerel ihtiyaçların ve iş
alanlarının göz önünde bulundurulması mutlaka şarttır. Ayrıca henüz eğitim ışığı
ile aydınlanmamış olan bölge halkının eğitimin gerekliliği ve önemini takdir
edemeyeceği ve değerini göremeyeceğinden dolayı eğitime yönelimi ve rağbeti
..az ve hamiyeti sınırlı olur. Bundan dolayı böylesi yerlerde devletin rehberlik ve

68 IO.yarak 2.ben! ye 3.bendin (2) sayısına değin bölümli.

69 IO.yarak 3.bendin (2) sayısından sona kadar olan bölümü.

70 IO.yarak 4.bent ye Il.yarak I.benl.
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yarar sağlayıcılık vazifesini ifa etmesi elzem olup başlangıçta gerekli olan
fedakar-Iığın yapılması herşeyden önceliklidir.71

Osman Nuri Paşa bu noktada yeni bir ara başlık açıyor. "Hicaz' da
mekatib-i diniye ve medaris-i aliye ile birmekteb-i sanayiin inşasına dair" başlığı
ile, aşağıda, somut projeler olarak önerdiği dini mektepler, yQksek okullar ve
sanayi mektebine ilişkin görüşlerini dile getirmektedir.

/

Osman Nuri Paşa'nın görüşünce, HicaZ'ın gereksinimleri ve halkının
uğraşları incelenecek olursa bütün maaşlar ve masraflar vilayet bütçesinden
karşılanmak koşuluyla şimdilik Mekke'de yatılı olarak biri Darülhadis olmak .
üzere başlıca iki Darülulum ilebir Sanayi Mektebi'nin [ Darüssınaa ] kurulmasına
.yoğun bir ihtiyaç bulunmaktadır. Sözügeçen Darülulum'lardan biri yazıldığı üzere
gerekliliği sabit olan yönetsel taksimat için yetiştirilmesi zorunlu mülki memurlar
eğitmek ve öğrencileri çoğunlukla bedevı şeyh çocuklarından seçilmek koşuluyla
bir Mülkiye Mektebi [ Me~rese-i Mülkiye] olmalıdır. Diğeri ise teknik bilgiler [
Ulum-ı Aliye] ve yüksek bilimler [ Ulum-ı 'Aliye ] için yayma aracı olarak
tasarlanıp Hicaz halkının gereğigibi ilerlemesini ve saadetini sağlamak üzere
bihakkın müftü, alim, imam,hatip, müderris, müezzin, Haram-i Şerif mutavvıfl72
gibi kutsalhizmetler için yetişme merkezi olacak ve öğrencileri çoğunlukla
bunların ve Zemzem sakalarınınçocukları arasından seçilmek koşuluyla bir
Yüksek Okul [ Medrese-i Aliye ] olabilir. Sanayi Mektebi'ne gelince, bu okul
bedevi çocuklarına mahsus olmak üzere İstanbul'da ve vilayet merkezlerinde
bulunan Sanayi Mektepleri ntzamnamesine uygunolarak kurulmalıdır.73

Bunlardanbaşka Mekke, Cidde, Yenbu ve Taifde bulunan Rüşdiye
mekteplerindeki öğretmen noksanının tamamlanması, derslerinin yerel ihtiyaçlara
göre yeniden düzenlenmesi ve bu okulların her açıdan geliştirilmesi konusuna
son derece dikkat edilirken belde halkının tamahı ve rağbetini sağlayacak surette
fedakarlıklarda bulunulup buralarda yetişecek olan öğrencilerin vilayet merkez
kalemine,. diğer yerel idare kalemlerine ve gerekli başka hizmetlere de kabul
edilmeleri mümkün 0lmalıdır.74

Osman Nuri Paşa, yukarıda kurulması önerilen okullardan ve Rüşdiye
. mekteplerindenşehadetname almadıkları takdirde şeyh çocuklarının babalarının
yerine kabilelerine şeyh olamamaları, nahiye ve kazalara müdür ve kaymakam
olarak atanamamaları, müftü, müderris, kaza naibi, hatip, imam, müezzin,
mutavvıf ve saka evlatlarının babalarına halef olamamaları, ayrıca idare kalemine
ve diğer hizmetlere memur olarak kabul edilmemeleri gereğini vurgulamaktadır.
Paşa aynı zamanda bu okulların idaresine ve gelişme~ine nezaret etmek, varolan
İbtidaı mekteplerin bu okullara öğrenci yetiştirmesini sağlamak, sınıf sayısının

71 . .
II.varak 2. ve 3.bentler.

72 Mutavvıf: Hacılam re~berlik e~en kılavuz.

73 !"I.varak sonuncu be nt ve 12.vamk I.bent.74 .
12.varak 2. ben!. ,
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azaltılması ve masrafların düşürülmesi yolunda reformlara girişrnek üzere bir
Maarif Müdürü ile bir Maarif Meclisi'nin oluşturulm~sı ve atanmasını gerekli
bııımakt~dır. Maarif Müdürü ve Maarif Meclisi'nden oluşan bu eğitim heyeti,
tedricen ve maddi karşılığı bulunduğu ölçüde Medine, Cidde, Taif, Yenbu ül-
Bahr ve El~Vech'de vilayet merkezi ile uyum halinde Yüksek Okullar [Medaris-i
'Aliye ] ve Sanayi Mektepleri [Darüssınaalar] kurmalı, ve diğer şehir ve
kasabalarda eğitimin yaygınlaştırılmasına çalışarak bedevi kabileleri için dini
kuralları öğretecek fakihler ayarlayıp bu hususu bir nizam ve düzen altına
almalıdır. Osman Nuri Paşa'nınvurguladığı bir diğer husus ise, devletlerin
kapsadıkları halkların genelolarak birbiriyle karışmasının koşulTarından birisinin
"dillerin birliği" [ tevhid-i elsine ] olması dolayısiyle, yukarıda belirtilmiş olan
okuııarda Türkçe tahsilinin eğitimin temeli konumuna getirilmesinin .bir
gereklilik 0luşudur.7s

Bölgedeki" gelirlerin düzenlenmesi : Bir bölgenin yönetim meselesinde
en önemli, nazik ve en tehlikeli husus vergi konması, gelirlerin düzenlenmesi ve
bunlların toplanmasıdır. Zira bir bölge üzerine konulan vergiler ve buradan
toplanan gelirler o bölge ekonomisiyle orantılı olmayıp da üretken sermayesini
zarara uğratacak surette olduğu takdirde hem vergi tahsilini birçok memur
istihdamı ve yüksek masraflar karşılığında takip etmek gerekecek, hem de sözü
geçen sermayenin mahvı ile bölge nüfusu azalıp yıpratılacak, belki. de
ayaklanmaya sürükleneceğinden ötürü bu çerçevede son derece dikkatli olunması
durumun ve devlet çıkarlarının ~ereğidir.76

Maliyeciler bu hususta, bir bölgenin tarımı, sanatı, ithalatı ve ihracatıyle
gerçekleşen harcamanın ve üretimin mikdarını anlayıp bölge ekonomisini ve
üretken sermayesini tahmin ettikten ve ahalinin karakter ve tabiatını, emlak ve
arazisini inceledikten sonra ılımlı bir nispette doğrudan doğruyaalın"ması lazım
gelen veyahut dolaylı olarak sağlanması gereken vergi ve gelirlerin türü ve
miktarını halka ağır gelmeyecek biçimde toplanma yöntemini belirlenmesi yolunu
tutmaktadırlar. Osman Nuri Paşa Hicaz vilayetinde şimdiye kadar arz edilmiş
olan durumları incelemeye yeterli istatistiklerin tutul-duğunu işitmediğini,
tutulmuş olsa bile kendisi bunları bilmediğinden ötürü sözü geçen durumJara
ilişkin herhangi bir fikir yürütmede bulunamayacağını belirtmektedir. Paşa'ya
göre Hicaz'da Zekat, Tahriciye ve Halka Rüsumu adlarında vergiler toplandığı
malum ise de bu vergilerin nispet ve miktarı bilinmemektedir. Ancak bunlardan
Zekat adıyle toplanan meblağ doğrudan doğruya alınan. verginin yerini ikame
etmek üzere muhtelif derecelere bölünerek ya şahsi vergi kabul edilerek, ya da
ürünlere oranlanarak A'şa~ itibar olunarak toplanabilir. Osman Nuri Paşa, Zekat
adının bedevilere yabancı ve ağır gelmeyen bir isim olmasından dolayı bu ad

~ .
....devletlcrin şamil olduklar~akvamm husul-i mezc-i umumisi esbabmdan birisi tevhid-i elsine
olmağla balada zikr olunan medaris ve mekatib-i mOessesede lisan-ı (TOrki) tahsiliniiı esas-ı tahsjl
ittihazı uınur-ılaz'ımcdendir". 12. varak 3.ben!.

76
12.variık sonuncu ben!.
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hangi tUr vergiye uygulanırsa o verginin toplan-masının kolaylaşacağını
vurgulamaktadır.77

Tahriciye ve Halka adlarıyle ahnmakta olan vergiler dolaylı olarak
sağlanan vergi gelirlerini ikame etmek Uzere dUzenlenip yaygınlaştırılabilirler. Ye
bundan başka bedevi personelin kurulacak yönetseı örgUtte yine aralarından
saptanacak memurlara verilmesi gereken maaşın78 esasının bu vergiler olması
mUmkUndUr. Osman Nuri Paşa Cidde'de Osmanlı toprakları~ın geriye kalan
kısımlarında yürürltikte bulunan usule tamamen tabi olarak her tUrlü vergi. ve
resim toplanmasında dikkate değer herhangi bir sakınca görmemektedir. Bunun
nedeni, Cidde' nin bir ticaret merk,ezi oluşudur.79

. Bundan sonraki başlık "Turuk ve maabir ve şimendifer hakkında" olup
aşağıdaki bentlerde Osman Nuri Paşa'nın Hicaz'da yollar, geçitler ve demiryolu
inşası konusundaki görUşleri verilmektedir .

. Yollar ve geçitler inşası: Bir bölgenin uygar biçimde yol ve geçitierinin
varlığı liva, kaza ve nahiyelerin bölgenin yönetim merkezine ve birbirlerine rabt
eden bir siyaSi bağın bulunması demektir. Bundan başka böylesi yollar tarım,
sanat ve ticaretin geçerliliğinin ve gelişmesinin bir temelini oluşturur. Hicaz
vilayetinin konumuna nazaran yoııardan mahrumiyeti gerçekten bölgenin
yönetsel ve siyasal sorunlarının çözümünü güçleştirmektedir. Zir~ vilayetin iki
dayanağı olan Mekke ve Medine arasındaki mesafenin uzaklığından dolayı
birbirleriyle olan bağları sadece zihinde kurulmuş bir bağ-Iantıdan ibaret olması
nedeniyle bu iki kutsal ve ulu şehir adeta başlı başına idare olunan iki ayrı bölge
hükmünde bulunuyor,80 .

Osman Nuri Paşa, Mekke ve Medine arasındaki haberleşmenin bir aydan
önce gerçekleşemediğiııi belirterek, özellikle askeri açıdan gerek kıtaların idaresi,
gerekse kumandasında birlik ve irtibat gereğinin en önemli mesele olduğunu
vurgu luyor.lı i . .

Yukarıda sayılari nedenlerle Osman Nuri Paşa Mekke ile Hicaz'ın en
büyük ve önemli şehirleri olan Cidde ve Yenbu'dan geçmek üzere Medine'ye
kadar ve böylece Yenbu'dan el:Yech, Akabe'den Kudüs~i Şerif'e kadar bir
ulaşım ve iletişim hattının ve uygar bir bağlantının kurulmasının hem siyasal,
hem.de ticari açıdan her şeyden öncelikli olduğunun altını çiziyor. Rapor yazarı
bu şehirlerin cüm-Iesinin siyaset ve ticaret merkezi, .askeri karargah ve hacılar
için geçit yerleri olmaları nedeniyle buralarda demiryolu, merkezi posta ve
telgraf hatları tesis etmek üzere imtiyaz almaya talip İslam şirketlerinin

77 •
13.varak Lbent.

78 Metindeki biçimi: " Ve bundan başka mUrettebat-1 urbani;e teşkilatda yine kendUlerinden tayin
olunacak memurine itası icab eden maaşın ... ", D.varak 2.paragral: .

79 D.varak 2.bent.

80 13.varak 3.bent.

81 14.varak Lbent.
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bulunmasının olası olduğunu yazıyor. Şu kadar ki Cidde ile Mekke arasında
demiryolu inşası imtiyazını talep eden şirketin, bu iki şehre oranla ikinci derecede
kalan Yen bu ile Medine ve Akabe ile Kudlis ve hatta Hudeyde arasında bile
demiryolu inşa etmesi şartlarının imtiyaz maddelerine dahil etmesi
gerekmektedir. Şu halde Cidde, Yenbu, Lit, Kunfuda ve el-Yech iskeleleri.
arasında da devlet veya sözli edilen şirket aracılığıyle dlizenli vapurlar
işlet1tirilerek ulaşım hatlarının ikmali zorunludur. Buralarda telgraf hatlarının
tamamlanması lüzumu zaten meydandadır. Telgraf ve demir-yolu hatlarına
.i1avf:ten Osman Nuri Paşa Cidde ve Hudeyde limanlarına rıhtımlar yapılması, ve
Cidde'nin bir saat mesafesinde deniz ortasında muhim bir boğazın cenahında
bulunan Şabı Kebir Uzerinde son sistem silahlara direnebilecek bir surette iki
bliyük istihkam inşa edilmesi üzerinde durmaktadır. Paşa'ya göre ayrıca Bab ui-
Mendeb boğazının. takviyesi gelecekte blitlin Arabistan yarımadasının her
bakımdan gUvenliğinin temeli olacaktır. Kendisi bulimanların haritalarını halen
hazırlatmakta olduğunu belirterek, gerek bu limanların kurulması, gerekse telgraf
ve demiryolu glizergah haritalarını bundan sonra ayrıntılı bir rapor ile Bab-ı
AIi'ye sunulacağını bildirerek bu sıralarda meşguli~etinin fazlalığı nedeniyle
bunları ileriki bir zamana bıraktığını ifade etmektedir.82

Rapor yazarı, sözU edilen bu yollar ve geçitier, telgraf ve demiryolunun
vlicuda gelmesi halinde gerek Hicaz, gerekse Yemen vilayetlerinde gelişim
açısından bliyük birbaşarı oluşacağını belirtmektedir. Bu durumda uygulanacak
örgütlenme münasebetiyle ortaya çıkacak Iivala'r, kazalar ve nahiyelerin bölge-
nin yönetsel merkeziyle ve birbirleriyle yUrlimesi doğalolan haberleşme ve diğer
işlemlerin kaçınılmaz olarak durumun icabına göre kurulacak posta aracılığıyle
gerçekleşmesi gerekecektir. Bu ise bir çeşit ulaşım ve iletişim hattı demek
olmasıyle şimdilik başarıyı tamamlayabileceğinden bu suretle Haremeyn üş-
Şe~ifeyn'de birinci,uygarlaşma ve gelişme adımı atılmış olacaktır.H3

Osman Nuri Paşa uygar ve adi yolların glivenliğinin temini konusunda,
kabile şeyhlerinden olup içlerinde muteber olan ve icra kuvvetibulunan müdür,
kaymakam ve mutasarrıfların derece derece sorumluluklarının yasa dairesine
alınması ve bunlardan iyi hizmet ve sadakatiarı görlilenlerin duraksamaksızın
rütbe ve nişanlarla ve Padişah atiyyeleri ile taltif edilmeleri halinde Osmanlı
toprak-ların ın gerisinden bile daha fazla glivenlik ve disiplin sağlanabileceği
inancını taşıdığını ifade etmek-tedir. Yukarıda baştan beri sunulan hususların
icrasına gelince, Paşa, ylice makamlardan izin alına-bildiği takdirde Allah'ın
inayetiyle ve Padişahın teveccilhüyle uygulamaya çok yakın bir zamanda
başlanacağını ümit ediyor. Son olarak Osman Nuri Paşa, bu yazılanların Hicaz'da
görülen harabiyet halinin etkisiyle ve hamiyetin dürtüsüyle yazıldığını, şayet bir
kötülük işlendiyle bağışlanma ümidinde olduğunu söyleyerek' .rapor sona
ermekte. H4

82 " .
14.varak 2.bcnt.

~3 .
14.varak 3.hcııt.

X4
15.varak.
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